

TIRE SOL S.A.C.

Dictamen de los Auditores Independientes

Estados Financieros

Años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

TIRE SOL S.A.C.

**ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013**

CONTENIDO	Página
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado de situación financiera	3
Estado de resultados	4
Estado de resultados integrales	5
Estado de cambios en el patrimonio neto	6
Estado de flujos de efectivo	7
Notas a los estados financieros	8 - 30

S/. = Nuevo Sol
US\$ = Dólar Estadounidense

**DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

A los señores Accionistas y Directores de
TIRE SOL S.A.C.

29 de mayo de 2015

Hemos auditado los estados financieros de Tire Sol S.A.C. que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y 2013 y los estados de resultados, de cambios en el patrimonio neto y flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y del control interno que la Gerencia ha identificado necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestras auditorías. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en el Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores materiales.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores materiales, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno de la Compañía que es relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende evaluar si las políticas contables aplicadas son apropiadas, y si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para sustentar nuestra opinión de auditoría.



A los señores Accionistas y Directores de
Tire Sol S.A.C.
29 de mayo de 2015

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Tire Sol S.A.C. al 31 de diciembre de 2014 y 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Refrendado por:



_____ (Socio)
Manuel F. Castro Correa
CPCC Matrícula No. 5735

TIRE SOL S.A.C.

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013**

ACTIVO	Notas	2014		2013		PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Notas	2014		2013	
		S/.	S/.	S/.	S/.			S/.	S/.	S/.	S/.
ACTIVO CORRIENTE:						PASIVO CORRIENTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	52,040,552	51,228,458	Obligaciones financieras	10		55,052,891	52,364,723			
Cuentas por cobrar comerciales, neto	6	11,929,845	10,621,691	Cuentas por pagar comerciales	9		3,466,192	1,785,820			
Otras cuentas por cobrar		1,945,382	304,372	Otras cuentas por pagar			1,490,659	2,002,322			
Existencias	7	37,346,361	35,653,835	Anticipos de clientes			945,583	1,049,655			
Impuestos y gastos contratados por anticipado		79,966	914,752	Total pasivo corriente			60,955,325	57,202,520			
Total activo corriente		103,342,156	98,723,108								
Otras cuentas por cobrar a largo plazo		149,633	251,575	PASIVO NO CORRIENTE:							
Inversiones		-	17,600	Obligaciones financieras largo plazo	10		5,211,988	6,919,089			
Propiedad, planta y equipo		44,317,456	44,953,721	Impuesto a la renta diferido, pasivo	11		2,560,518	1,379,565			
Total activo no corriente	8	44,467,089	45,222,896	Total pasivo no corriente			7,772,506	8,298,654			
				Total pasivo			68,727,831	65,501,174			
				PATRIMONIO NETO:							
				Capital	12		35,137,040	35,451,040			
				Reserva legal			7,027,408	6,641,456			
				Resultados acumulados			36,916,966	36,352,334			
				Total patrimonio neto			79,081,414	78,444,830			
TOTAL ACTIVO		147,809,245	143,946,004	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO			147,809,245	143,946,004			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

TIRE SOL S.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013

	Notas	2014	2013
		S/.	S/.
Ventas netas	14	101,743,706	100,126,070
Costo de ventas	15	(74,416,029)	(72,793,104)
		<u>27,327,677</u>	<u>27,332,966</u>
Gastos operacionales:			
Gastos de administración	16	(5,275,944)	(4,033,589)
Gastos de ventas	17	(10,049,872)	(8,338,179)
Otros ingresos, netos		530,039	690,976
		<u>(14,795,777)</u>	<u>(11,680,792)</u>
Utilidad operativa		<u>12,531,900</u>	<u>15,652,174</u>
Gastos financieros, neto		(1,140,463)	(429,288)
Diferencia de cambio, neta	3	861,528	989,366
		<u>(278,935)</u>	<u>560,078</u>
Utilidad antes de impuesto		12,252,965	16,212,252
Impuesto a la renta	13	(3,690,666)	(4,865,220)
Utilidad neta del año		<u>8,562,299</u>	<u>11,347,032</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

TIRE SOL S.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012

	2014	2013
	S/.	S/.
Utilidad neta del año	8,562,299	11,347,032
Superávit de revaluación, neto (Nota 12)	96,204	-
Otro resultado integral del año, neto de impuesto	96,204	-
Total de resultados integrales del año	<u>8,658,503</u>	<u>11,347,032</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

TIRE SOL S.A.C.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Nota 12)
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013

	Capital social	Reserva legal	Resultados acumulados	Total patrimonio
	Si/.	Si/.	Si/.	Si/.
Saldos al 1 de enero de 2013	35,451,040	5,506,753	28,417,289	69,375,082
Reserva legal	-	1,134,703	(1,134,703)	-
Enajenación de equipos revaluados	-	-	(227,284)	(227,284)
Distribución de dividendos	-	-	(2,050,000)	(2,050,000)
Utilidad neta del año	-	-	11,347,032	11,347,032
Saldos al 31 de diciembre de 2013	35,451,040	6,641,456	36,352,334	78,444,830
Reserva legal	-	385,952	(385,952)	-
Otro resultado integral del año	-	-	96,204	96,204
Distribución de dividendos	-	-	(7,529,419)	(7,529,419)
Reducción por escisión	(314,000)	-	(178,500)	(492,500)
Utilidad neta del año	-	-	8,562,299	8,562,299
Saldos al 31 de diciembre de 2014	35,137,040	7,027,408	36,916,966	79,081,414

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

TIRE SOL S.A.C.**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 y 2013**

	2014	2013
	S/.	S/.
Utilidad neta del año	8,562,299	11,347,032
Más (menos):		
Deterioro de cuentas por cobrar comerciales	81,209	73,319
Depreciación de propiedad, planta y equipo	1,862,572	1,047,425
Retiro de unidades de transporte y equipos diversos	6,246	(26,702)
Impuesto a la renta diferido	1,180,953	334,730
Ajuste propiedad planta y equipo	161,276	
Cambios en activos y pasivos:		
Disminución (aumento) de:		
Cuentas por cobrar comerciales	(1,389,363)	(3,240,402)
Otras cuentas por cobrar	(1,641,020)	1,773,918
Existencias	(1,692,526)	9,253,230
Impuestos y gastos contratados por anticipado	834,786	(855,015)
Otras cuentas por cobrar a largo plazo	101,942	64,653
Aumento (disminución) de:		
Cuentas por pagar comerciales	1,680,372	(282,824)
Otras cuentas por pagar	(511,663)	803,934
Anticipos de clientes	(104,072)	403,069
Efectivo proveniente de actividades de operación	<u>9,133,011</u>	<u>20,696,367</u>
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones, neto	17,600	-
Pagos por compra de propiedad, planta y equipo	(1,790,125)	(29,039,043)
Cobros por venta de equipos diversos	-	203,580
Efectivo aplicado a actividades de inversión	<u>(1,772,525)</u>	<u>(28,835,463)</u>
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Sobregiros bancarios	-	(16,004)
Obligaciones financieras, neto	981,067	40,512,613
Pago de dividendos	(7,529,419)	(2,050,000)
Efectivo (aplicado a) proveniente de actividades de financiación	<u>(6,548,352)</u>	<u>38,446,609</u>
Aumento neto del efectivo	812,134	30,307,513
Saldo del efectivo al inicio del año	<u>51,228,458</u>	<u>20,920,945</u>
Saldo del efectivo a fin del año	<u>52,040,592</u>	<u>51,228,458</u>
Movimiento que no representa flujo de efectivo -		
Revaluación de equipos diversos	96,204	-
Transferencia de maquinarias y equipos por escisión	492,500	-

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

TIRE SOL S.A.C.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013**

1 ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTADOS FINANCIEROS

Actividad económica -

La Compañía se constituyó en Lima – Perú en el año 1992, su duración es indefinida y su domicilio legal es en Av. Nicolás Arriola N° 3110, distrito de San Luis, provincia y departamento de Lima, Perú. La actividad principal de la Compañía consiste en la comercialización de llantas y sus accesorios en general. La ventas se realizan al por mayor y menor a nivel nacional.

Estados financieros -

Los estados financieros por el año terminado al 31 de diciembre de 2014 han sido presentados al Directorio de la Compañía y fueron aprobados por la Junta Obligatoria Anual de Accionistas del 20 de marzo de 2015. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2013 fueron aprobados por la Junta General de Accionistas del 26 de marzo de 2014.

Las operaciones de la Compañía se desarrollan en un mercado altamente competitivo; servicios similares a los ofrecidos por la empresa son también ofrecidos por diversos competidores. Un cambio significativo en la base de clientes, en la competencia, variación en los precios internacionales de la materia prima, en el abastecimiento de existencias o composición de sus mercados, así como en la declinación de las condiciones del negocio puede tener efectos negativos en los resultados de las operaciones de la Compañía.

Escisión –

En Junta General de Accionistas de fecha 23 de diciembre de 2014 se aprobó el proyecto de escisión para transferir a la afiliada TH Corp S.A.C. un bloque patrimonial de la Compañía consistente en maquinarias y equipos diversos valorizados en S/.492,500, con cargo a una reducción del capital social en S/.314,000 y de los resultados acumulados en S/.178,500, como consecuencia la transferencia de dichos activos. Asimismo en dicha Junta se aprobó que la escisión sería con cargo a partir del 2 de enero de 2015.

Al respecto, la Gerencia optó por registrar el efecto de dicho acuerdo en los estados financieros al 31 de diciembre de 2014, considerando que estas reflejarían mejor la posición financiera a cierre del 2014.

2 PRINCIPIOS Y POLITICAS DE CONTABILIDAD

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

a) Bases de preparación y presentación -

(i) Principios de preparación y presentación

Los estados financieros de la Compañía han sido preparados de acuerdo con las Normas e Interpretaciones emitidas o adoptadas por el IASB (International Accounting Standards Board), vigentes al 31 de diciembre de 2014. Estas incluyen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), y las Interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF), o por el anterior Comité Permanente de Interpretación (SIC), adoptadas por el IASB.

Estos estados constituyen los primeros estados financieros preparados de acuerdo con NIIF. Hasta el 31 de diciembre de 2013 los estados financieros fueron preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú (PCGA del Perú).

La elaboración de estos estados financieros es responsabilidad de la Gerencia, la que confirma explícitamente que, en la preparación y presentación de los estados financieros adjuntos, por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compañía ha observado el cumplimiento de las normas e interpretaciones antes mencionadas que le son aplicables. Las políticas de contabilidad adoptadas en la elaboración de los estados financieros son consistentes con las aplicadas en años anteriores.

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con el principio de costo histórico.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones; sin embargo, en opinión de la Gerencia, los resultados reales no variarán significativamente, con respecto a las estimaciones y supuestos aplicados por la Compañía. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimados son significativos para los estados financieros se describen en la Nota 4.

La variación en el poder adquisitivo de la moneda peruana en los años 2014 y 2013 con referencia al Índice de Precios al Por Mayor, de acuerdo con estadísticas oficiales, ha sido de 1.47% y 1.55%, respectivamente.

(ii) Cambios en políticas contables y revelaciones

Las políticas contables adoptadas son uniformes con relación a las aplicadas en años anteriores; excepto por las nuevas NIIF y NIC's revisadas que son obligatorias para los periodos que se inician en o después del 1 de enero de 2014. Sin embargo, debido a la estructura de la Compañía y la naturaleza de sus operaciones, la adopción de dichas normas no tuvo un efecto significativo en su posición financiera y resultados; por lo tanto, no ha sido necesario modificar los estados financieros comparativos de la Compañía. Dichas nuevas NIIF y NIC's revisadas se describen a continuación:

- NIC 32 Instrumentos financieros: Presentación – Compensación de activos y pasivos financieros (modificación)

La modificación precisa el significado de "cuenta actualmente con un derecho legal de compensación" y los criterios de los mecanismos de solución no simultáneas de las cámaras de compensación para tener derecho a la compensación. Además, esta enmienda aclara que para compensar dos o más instrumentos financieros, las entidades deben tener un derecho de compensación que no puede estar condicionado a un hecho futuro, y debe ser de cumplimiento obligatorio las siguientes circunstancias: (i) el curso normal de sus operaciones, (ii) un evento de incumplimiento, y (iii) en caso de insolvencia o quiebra de la entidad o de cualquiera de las contrapartes.

- NIC 36 Deterioro del valor de los activos (Enmiendas)

Esta enmienda se refiere a la divulgación de los activos deteriorados en los casos de que dicho valor se basa en el valor razonable menos los gastos de disposición.

- CINIIF 21 Gravámenes

La CINIIF 21 aclara los criterios para reconocer un pasivo y uno de dichos criterios es el requerimiento que una entidad presente una obligación como resultado de un evento anterior (conocido como un hecho obligante). Esta interpretación aclara que el hecho obligante que resulta en un pasivo para cancelar un gravamen comprende la actividad descrita en la legislación correspondiente que finalmente resulta en el pago de dicho gravamen.

Las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones para la preparación de los estados financieros, han sido publicadas con aplicación para períodos que comienzan en o después de enero de 2015, que la Compañía adoptará cuando entren en vigencia, de ser aplicables.

Modificaciones a la NIC 16 y NIC 18, "Aclaración de los métodos aceptables de depreciación y amortización". Esta modificación introduce severas restricciones a la utilización de los ingresos como base de depreciación y amortización. La modificación no es obligatoria para la compañía hasta el 1 de enero de 2016. Se permite su adopción anticipada.

Modificaciones a la NIC 19, "Beneficio a los empleados – Contribuciones de empleados", respecto de simplificar la contabilidad de las contribuciones que son independientes del número de años de servicio del empleado. La modificación es obligatoria para los períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2014.

La NIIF 9, "Instrumentos financieros", reemplaza las guías de la NIC 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición. La NIIF 9 incluye guías revisadas para la clasificación y medición de instrumentos financieros, incluyendo un nuevo modelo de pérdidas crediticias esperadas para calcular el deterioro de los activos financieros, y los nuevos requerimientos generales de contabilidad de coberturas. También mantiene las guías relacionadas con el reconocimiento y la baja de cuentas de los instrumentos financieros de la NIC 39. La Compañía evaluará el impacto total de la NIIF 9 y planea adoptarla a más tardar en el período contable que inicia a partir del 1 de enero de 2018. Se permite su adopción anticipada.

La NIIF 15, "Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes", establece un marco completo para determinar si se reconocen ingresos de actividades ordinarias, cuándo se reconocen y en qué monto. Reemplaza las actuales guías para el reconocimiento de ingresos, incluyendo la NIC 18 "Ingresos de Actividades Ordinarias", NIC 11 "Contratos de Construcción" y "CINIIF 13 Programas de Fidelización de Clientes". La modificación no es obligatoria para la Compañía hasta el período contable que inicia el 1 de enero de 2017. Se permite su adopción anticipada.

Modificaciones a la NIIF 11, "Contabilización de adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas", establece aplicar los principios de contabilización de combinaciones de negocios cuando se adquiriera una participación en una operación conjunta que constituya un negocio, tal como se define en la NIIF 3 "Combinaciones de negocios". La modificación es obligatoria para los períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016. Se permite su adopción anticipada.

La Gerencia se encuentra evaluando el impacto, en caso de existir alguno, de la adopción de estas modificaciones y Nuevas Normas Internacionales de Información Financieras (NIIF) emitidas que aún no son efectivas a la fecha de los estados financieros.

b) Traducción de moneda extranjera -

Moneda funcional y moneda de presentación -

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles, que es la moneda de medición y la moneda de presentación de la Compañía.

Transacciones y saldos -

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultado.

c) Activos financieros –

Clasificación –

La Compañía clasifica a sus activos financieros en las siguientes categorías: i) activos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas, ii) préstamos y cuentas por cobrar y iii) activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y iv) activos financieros disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito de los activos financieros. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía solo mantiene activos financieros en la categoría de préstamos y cuentas por cobrar.

Los activos en esta categoría se clasifican como activos corrientes si son mantenidos como negociables o se espera que se realicen dentro de los doce meses contados a partir de la fecha del estado de situación financiera.

Préstamos y cuentas por cobrar –

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Surgen cuando la Compañía provee dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta por cobrar.

Se incluyen en el activo corriente excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera. Estos últimos, de ser el caso, se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar comprenden las cuentas por cobrar comerciales, las otras cuentas por cobrar, y el efectivo y equivalentes de efectivo en el Estado de situación financiera.

Reconocimiento y medición –

Los préstamos y cuentas por cobrar se registran inicialmente a su valor razonable y debido a que el efecto de su descuento es irrelevante, subsecuentemente se valorizan a su valor nominal menos la estimación por deterioro, de ser el caso. La Compañía evalúa a cada fecha del estado de situación financiera si existe evidencia objetiva de la desvalorización o deterioro en el valor de un activo financiero o grupo de activos financieros.

d) Pasivos financieros –

De acuerdo con lo que prescribe la NIC 39, los pasivos financieros se clasifican, según corresponda, como: i) pasivos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas y ii) otros pasivos financieros, la Compañía determina la clasificación de sus pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

La Compañía no ha designado ningún instrumento financiero pasivo como a valor razonable a través de ganancias y pérdidas.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente, cuando el efecto del costo del dinero es importante, se valorizan a su costo amortizado por el método de tasa de interés efectiva. Los costos atribuibles a la transacción se difieren y se reconocen en resultados en el período del préstamo como parte del rendimiento del instrumento sobre la base del método de tasa efectiva de interés.

e) Compensación de instrumentos financieros -

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto se reporta en el estado de situación financiera cuando existe derecho legalmente exigible para compensar los montos reconocidos y si existe la intención de liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultáneamente.

f) Deterioro de activos financieros -

La Compañía evalúa a la fecha de cada estado de situación financiera si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. La pérdida por deterioro se reconoce solo si hay evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo y ese evento de pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero que se pueden estimar confiablemente.

Para las cuentas por cobrar que son registradas al costo amortizado, la Compañía primero evalúa individualmente si es que existe evidencia objetiva de desvalorización para activos financieros significativos, o colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Si hay evidencia objetiva de que se ha incurrido en una pérdida por desvalorización, el monto de la pérdida es cuantificada como la diferencia entre el valor del activo en libros y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados descontados con la tasa de interés efectiva original del activo financiero en caso de ser aplicable. La Compañía considera como deteriorados todas aquellas partidas vencidas por las cuales se ha efectuado las gestiones de cobranza sin obtener resultados y que a la fecha no se encuentran refinanciadas.

El valor en libros de las cuentas por cobrar se ve afectado a través de una cuenta de estimación y el monto de la pérdida es reconocido en el estado de resultados. Las cuentas por cobrar, junto con la estimación asociada, son castigadas cuando no hay un prospecto realista de recupero en el futuro. Si en un año posterior, el monto estimado de la pérdida de desvalorización aumenta o disminuye debido a un evento que ocurre después de que la desvalorización es reconocida, la pérdida por desvalorización previamente reconocida es aumentada o reducida ajustando la cuenta de estimación. Si un activo que fue castigado es recuperado posteriormente, el recupero es abonado a la cuenta ingresos varios (recupero de cuentas por cobrar castigadas) en el estado de resultados integrales (ganancias y pérdidas).

g) Efectivo y equivalente de efectivo –

El efectivo y equivalentes de efectivo presentados en el estado de situación financiera comprenden los saldos de efectivo que se mantienen en las cuentas corrientes bancarias.

h) Cuentas por cobrar comerciales -

Las cuentas por cobrar comerciales corresponden a los montos que la Compañía tiene derecho a exigir a los clientes por la venta de sus productos y servicios en el curso normal de sus negocios.

La estimación por deterioro de las cuentas por cobrar comerciales es estimada de acuerdo con las políticas establecidas por la Gerencia de la Compañía, y revisada periódicamente en base a la experiencia anterior y al ambiente económico donde actúa, para ajustarla, con cargo o abono a los resultados del año, de modo que se mantenga en un nivel que la Gerencia considera necesario para cubrir pérdidas potenciales en la cuenta por cobrar. En opinión de la Gerencia, no hay riesgos de incobrabilidad no provisionados.

i) Existencias -

Las existencias han sido valuadas como sigue:

- Las llantas y sus accesorios, así como los suministros han sido valuados sobre la base del costo de adquisición, aplicando el método de costeo promedio ponderado.

- Las existencias por recibir han sido valuadas sobre la base del costo de adquisición, según la factura de compra.
- Por las reducciones del valor en libros de las existencias a su valor neto de realización, se constituye una estimación para desvalorización de existencias con cargo a los resultados del ejercicio en que ocurren tales reducciones. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal de operaciones, menos los gastos de venta variables.

j) Propiedad, planta y equipo y depreciación -

La propiedad, planta y equipo, a excepción de las edificaciones y de algunos terrenos que se reconocen a su costo de adquisición, se presentan a su valor razonable determinado sobre la base de estudios y de tasaciones efectuadas por peritos independientes, menos el importe de las pérdidas por deterioro. El valor en libros de estos activos se revisa permanentemente para asegurar que no difiera significativamente de su valor razonable al cierre de cada ejercicio. Los incrementos en el valor de los terrenos y otros activos, neto de su efecto tributario, por efecto de su revaluación a valor razonable se acreditan contra la cuenta superávit de revaluación en el patrimonio.

El costo inicial de las edificaciones comprende su precio de compra, incluyendo impuestos de compras no reembolsables y cualquier costo directamente atribuible para ubicar y dejar el activo en condiciones de uso.

Los costos subsecuentes atribuibles a los bienes del activo se capitalizan únicamente cuando pueden ser medidos confiablemente y si se espera que surjan beneficios económicos futuros superiores al rendimiento normal evaluado para dicho activo. Los gastos de mantenimiento y reparación se cargan al estado de resultados en el periodo en el que estos gastos se incurren.

Los costos de intereses (y diferencias de cambio por estos intereses) sobre préstamos obtenidos para financiar la construcción de inmuebles, maquinarias y equipos, que requieren necesariamente de un periodo sustancial antes de estar listos, se capitalizan.

Cuando el valor en libros de un activo es mayor que su valor recuperable estimado es reducido inmediatamente a su valor recuperable.

El costo y la depreciación acumulada de los activos vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se afecta a los resultados del periodo.

Los estimados de vida útil de los bienes del activo fijo son como sigue:

	Años
Edificaciones	20
Maquinaria y equipo	3 a 10
Unidades de transporte	5 a 18
Muebles y enseres	2 a 10
Equipos diversos	2 a 12
Equipos de cómputo	2 a 10

Los valores residuales y la vida útil de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera.

k) Arrendamiento financiero -

Los contratos de arrendamiento de vehículos por los que se asumen sustancialmente todos los riesgos y beneficios relativos a la propiedad del bien arrendado se clasifican como arrendamientos financieros y se capitalizan al inicio del contrato al menor valor que resulta entre el valor razonable del bien arrendado y el valor presente de los pagos mínimos de las cuotas de arrendamiento.

Los pagos de las cuotas de arrendamiento se asignan a reducir el pasivo y al reconocimiento del cargo financiero de forma tal que se obtenga una tasa de interés constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortización.

Las obligaciones por arrendamiento financiero, netas de los cargos financieros, se incluyen en el estado de situación financiera como deudas a corto y largo plazo, según su vencimiento. El costo financiero se carga a resultados en el período del arrendamiento. El costo de los vehículos adquiridos a través de arrendamientos financieros se deprecia en el estimado de su vida útil.

l) Deterioro de activos no financieros -

Los activos de la Compañía están sujetos a depreciación o amortización por lo que se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que su valor en libros podría no ser recuperable. Las pérdidas por deterioro son el monto en el que el valor en libros del activo excede su valor recuperable. El valor recuperable de un activo o de una unidad generadora de efectivo corresponde al monto neto que se obtendría de su venta, menos sus costos de venta, o su valor en uso, el mayor. Para efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que se genera flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo).

Si el valor en libros de un activo o unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro con crédito al valor de activo. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el estado de resultados. Pérdidas por deterioro se extorman si se ha producido algún cambio en los estimados usados para determinar el valor recuperable de los activos y se extorman sólo en la medida que el valor en libros de activo no exceda el valor razonable que se habría determinado, neto de depreciación y amortización, si no se hubiera reconocido pérdida alguna por deterioro.

m) Obligaciones financieras -

Las obligaciones financieras se reconocen en la fecha en que los fondos se reciben, netas de los costos incurridos en la transacción. Estas obligaciones se registran subsecuentemente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transacción) y el monto a desembolsar se reconoce en resultados en el plazo de las obligaciones, usando el método de interés efectivo. Las obligaciones se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga el derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera.

n) Impuesto a la renta -

El gasto por impuesto a la renta para el año comprende el impuesto a la renta corriente y diferido. El impuesto a la renta se reconoce en el estado de resultados.

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula de acuerdo a las leyes tributarias aplicables a la Compañía a la fecha del estado de situación financiera. La gerencia evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones juradas de impuestos respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación. La Compañía cuando corresponde, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

El impuesto a la renta diferido se registra en su totalidad por el método del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias (y legislación) que han sido promulgadas a la fecha del estado de situación financiera y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

o) Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de eventos pasados, es más que probable que se requerirá de la salida de recursos para pagar la obligación y el monto ha sido estimado confiablemente. No se reconoce provisiones para futuras pérdidas operativas.

Cuando existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera de salidas de recursos para su pago se determina considerando la clase de obligación como un todo. Se reconoce una provisión aun cuando la probabilidad de la salida de recursos respecto de cualquier partida específica incluida en la misma clase de obligaciones sea muy pequeña.

p) Beneficios del personal -

Beneficios por cese -

Los beneficios por cese se pagan cuando la relación laboral se interrumpe antes de la fecha normal de retiro o cuando un empleado acepta voluntariamente el cese a cambio de estos beneficios.

La Compañía reconoce los beneficios por cese cuando está demostrablemente comprometido ya sea: i) a poner fin a la relación laboral de empleados de acuerdo a un plan formal detallado sin posibilidad de renuncia; o ii) de proporcionar beneficios por cese como resultado de una oferta hecha para incentivar el retiro voluntario. Los beneficios que vencen en más de 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera se descuentan a su valor presente.

Gratificaciones -

La Compañía reconoce el gasto por gratificaciones de su personal contratado y su correspondiente pasivo sobre las bases de las disposiciones legales vigentes en el país.

Vacaciones -

Las vacaciones anuales del personal se reconocen sobre la base del devengado. La provisión por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal resultantes de servicios prestados por los empleados se reconoce en la fecha del estado de situación financiera.

Compensación por tiempo de servicios -

La compensación por tiempo de servicios del personal de la Compañía corresponde a sus derechos indemnizatorios calculados de acuerdo con la legislación vigente la que se tiene que depositar en las cuentas bancarias designadas por los trabajadores en los meses de mayo y noviembre de cada año. La compensación por tiempo de servicios del personal es equivalente a media remuneración vigente a la fecha de cada depósito y se reconoce sobre la base del devengado. La Compañía no tiene obligaciones de pago adicionales una vez que efectúa los depósitos anuales de los fondos a los que el trabajador tiene derecho.

q) Pasivos y activos contingentes -

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros y se exponen en notas a los estados financieros a menos que su ocurrencia sea remota. Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros y se revelan sólo si es probable su realización.

r) Capital -

Las acciones comunes se clasifican en el patrimonio.

s) Distribución de dividendos -

La distribución de dividendos a los accionistas de la Compañía se reconoce como pasivo en los estados financieros en el periodo en el que los dividendos se aprueban por los accionistas de la Compañía.

t) Reconocimiento de ingresos -

Los ingresos comprenden el valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, y representa los montos por cobrar por la venta de bienes o prestación de servicios, neto de devoluciones, descuentos e impuesto general a las ventas.

La Compañía reconoce sus ingresos cuando estos se pueden medir confiablemente, es probable que beneficios económicos futuros fluyan a la entidad y cuando la transacción cumple con criterios específicos por cada una de las actividades de la Compañía.

Los ingresos por venta se reconocen, dependiendo de los términos acordados con el comprador, cuando la Compañía ha entregado los bienes en condiciones de uso en el lugar establecido por el comprador o el comprador, ha recogido los bienes en los almacenes de la Compañía. En ese momento se han transferido al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y es probable que los beneficios económicos relacionados con la transacción, fluirán a la Compañía.

Los ingresos por intereses se reconocen sobre la base de la proporción de tiempo transcurrido, usando el método del interés efectivo.

u) Reconocimiento de costos y gastos -

El costo de venta de los bienes se reconoce en resultados en la fecha de entrega del producto al cliente, simultáneamente con el reconocimiento cuando la Compañía tiene la seguridad que ha transferido los riesgos y beneficios de los bienes producidos y de las mercaderías vendidas hacia el cliente.

Los otros costos y gastos se reconocen sobre la base del principio del devengo independientemente del momento en que se paguen. Los costos y gastos que están relacionados con los ingresos se reconocen en el mismo periodo en el que se reconocen los ingresos.

v) Flujos de efectivo -

El efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo disponible y los depósitos a la vista en bancos.

w) Reclasificaciones

Se han efectuado ciertas reclasificaciones en el estado de flujo de efectivo de 2013 para una mejor presentación.

3 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgos de mercado (incluyendo el riesgo de moneda, riesgo de valor razonable de tasa de interés y riesgo de precio), riesgo crediticio, riesgo de liquidez y riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

a) Riesgos de mercado -

i) Riesgo de tipo de cambio -

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o flujos de caja futuros de un instrumento financiero fluctúen debido a cambios en los tipos de cambio. La exposición a los tipos de cambio se relaciona principalmente con las actividades operativas de la Compañía (cuando los ingresos y los gastos se encuentran denominados en una moneda diferente de la moneda funcional de la Compañía).

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio del mercado libre publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y Administradoras de Fondo de Pensiones. Al cierre del ejercicio los tipos de cambio utilizados por la Compañía para el registro de los saldos en dólares estadounidenses es de S/2.981 y S/2.989 para los activos y pasivos, respectivamente (S/2.794 y S/2.796, respectivamente, al 31 de diciembre de 2013)

La Compañía factura sus ventas sustancialmente en dólares estadounidenses. El riesgo de tipo de cambio surge sustancialmente de los depósitos en instituciones financieras, de las cuentas por cobrar y de los pasivos bancarios en dólares estadounidenses que se mantienen. La Compañía no utiliza contratos a futuro ("forwards") para cubrir su exposición al riesgo de tipo de cambio; trata de mantener una posición neta en moneda extranjera favorable para no exponerse innecesariamente a cualquier variación en el tipo de cambio. En adición, considera que su nivel de rentabilidad le permite tener cierto grado de cobertura para enfrentar este riesgo.

Los saldos en moneda extranjera al 31 de diciembre son los siguientes:

	<u>2014</u> US\$	<u>2013</u> US\$
Activos -		
Efectivo y equivalente de efectivo	16,552,744	17,395,805
Cuentas por cobrar comerciales	3,948,618	3,692,976
Otras cuentas por cobrar	117,063	198,979
	<u>20,618,425</u>	<u>21,287,760</u>
Pasivos -		
Obligaciones financieras	(11,512,187)	(16,315,356)
Cuentas por pagar comerciales	(1,482,977)	(491,701)
Otras cuentas por pagar	(62,563)	(61,784)
	<u>(12,995,164)</u>	<u>(16,868,841)</u>
Total activo neto	<u>7,623,261</u>	<u>4,418,919</u>

La ganancia y pérdida por diferencia en cambio reconocida en el estado de resultado de 2014 ascendió a S/7,479,126 y S/6,617,598 (S/6,946,535 y S/5,957,169 en el 2013), respectivamente.

Si al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el Nuevo Sol se hubiera devaluado/depreciado 5% respecto del dólar estadounidense, manteniendo las demás variables contantes, el efecto sobre el resultados antes de impuesto de la Compañía, hubiera sido de S/1,136,247 (S/608,485 en 2013) mayor/menor, principalmente como resultado de ganancias/pérdidas en cambio resultantes principalmente de la traducción de los pasivos contraídos en moneda extranjera.

ii) Riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y los flujos de efectivo -

La Compañía mantiene activos y pasivos significativos que generan intereses. Sus ingresos y flujos del efectivo operativos son independientes de los cambios en las tasas de interés en el mercado. El riesgo de tasa de interés surge principalmente de las obligaciones y créditos financiados provenientes/otorgados a terceros. Las tasas variables exponen al riesgo de tasa de interés en los flujos de efectivo. Las tasas fijas exponen al riesgo del valor razonable de las tasas de interés.

La Gerencia considera que este riesgo es menor, dado que las tasas obtenidas no difieren significativamente de las tasas de interés vigentes en el mercado financiero.

b) Riesgo de crédito -

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalente de efectivo, depósitos en bancos e instituciones financieras, así como la exposición al crédito de clientes, que incluye a los saldos pendientes de las cuentas por cobrar comerciales. Respecto de bancos e instituciones financieras, la Gerencia tiene como política sólo operar con instituciones cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como mínimo de "A". En el caso de las cuentas por cobrar comerciales la Gerencia evalúa la calidad crediticia del cliente, tomando en consideración su posición financiera, la experiencia pasada y otros factores. Sobre la base de esta evaluación se establece límites de crédito individuales, los se monitorean con regularidad.

La Compañía generalmente comercializa sus productos principalmente a clientes corporativos y distribuidores.

c) Riesgo de liquidez -

El riesgo de liquidez surge de cómo la Compañía administra su capital de trabajo, de los cargos financieros y de los pagos del capital de sus instrumentos de deuda. Es el riesgo que la Compañía tenga dificultades para cumplir sus obligaciones cuando estas venzan.

La proyección de flujos de efectivo que realiza la Gerencia de la Compañía permite obtener proyecciones actualizadas sobre las necesidades de liquidez de la Compañía para asegurar que haya suficiente efectivo para sus necesidades operacionales, manteniendo en todo momento suficiente margen, de modo que la Compañía no incumpla con los límites de endeudamiento, de ser aplicable, sobre cualquier obligación.

El cuadro siguiente refleja los pasivos financieros considerando el tiempo que resta desde la fecha del estado de situación financiera hasta su vencimiento.

	Por vencer a:			Total S/.
	1 año S/.	2 años S/.	Más de 2 años S/.	
2014 -				
Obligaciones financieras	55,052,891	1,946,255	3,265,733	60,264,879
Cuentas por pagar comerciales	3,466,192	-	-	3,466,192
Otras cuentas por pagar	1,490,659	-	-	1,490,659
	<u>60,009,742</u>	<u>1,946,255</u>	<u>3,265,733</u>	<u>65,221,730</u>
2013 -				
Obligaciones financieras	52,364,723	2,817,237	4,101,852	59,283,812
Cuentas por pagar comerciales	1,785,820	-	-	1,785,820
Otras cuentas por pagar	2,002,322	-	-	2,002,322
	<u>56,152,865</u>	<u>2,817,237</u>	<u>4,101,852</u>	<u>63,071,954</u>

La Gerencia administra el riesgo asociado con los importes incluidos en cada una de las categorías, lo que incluye el mantener buenas relaciones con las entidades financieras locales con el fin de asegurar suficientes líneas de crédito en todo momento, así como también solventar su capital de trabajo, con los flujos de efectivo proveniente de sus actividades de operaciones.

d) Administración del riesgo de capital -

El objetivo de la Compañía al administrar el capital consiste en salvaguardar y mejorar su capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos atractivos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Para mantener o ajustar la estructura de capital, la Compañía puede ajustar el importe de los dividendos a pagar a los accionistas, devolver el capital a éstos, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir sus deudas.

La Compañía monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento, que se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital social. La deuda neta se refiere al total del endeudamiento corriente y no corriente, menos el efectivo o equivalentes de efectivo. El capital total comprende el patrimonio neto más la deuda neta.

Al 31 de diciembre, el ratio de apalancamiento ha sido como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Total pasivo	65,221,730	63,071,954
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo	<u>(52,040,592)</u>	<u>(51,228,458)</u>
Deuda neta (a)	<u>13,181,138</u>	<u>11,843,496</u>
Total patrimonio (b)	<u>79,081,414</u>	<u>78,444,830</u>
Ratio de apalancamiento (a) / (b)	<u>0.17</u>	<u>0.15</u>

e) Estimación del valor razonable de instrumentos financieros –

La Gerencia estima que los valores en libros de los instrumentos financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 y 2013 no difieren significativamente de sus valores razonables debido sustancialmente a su vencimiento en el corto plazo.

En el caso de las deudas a largo plazo, la Gerencia considera que el valor en libros es similar a su valor razonable debido a que las tasas de interés pasivas son de niveles similares a las vigentes en el mercado. Al respecto, el valor razonable es calculado sobre la base de flujos de caja descontados usando el costo promedio ponderado.

4 ESTIMADOS CONTABLES CRITICOS

Los estimados y criterios usados por la Compañía son continuamente evaluados y se basan en su experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

La compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales.

Las estimaciones y supuestos que tiene un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el próximo año se presentan a continuación.

¶(a) Estimación para cuentas de cobranza dudosa -

La estimación para cuentas de cobranza dudosa se establece cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no podrá cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar. Al respecto, la Compañía registra una estimación para todas aquellas cuentas a las que se le han efectuado las gestiones de cobranza sin resultados positivos, debido a que la Compañía considera que por la naturaleza de los productos que comercializa tales cuentas no generarán flujos futuros.

(b) Impuestos -

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria aplicable. La Compañía busca asesoría profesional en materia tributaria antes de tomar alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aun cuando la Gerencia considera que sus estimaciones son prudentes y apropiadas, pueden surgir diferencias de interpretación con la administración tributaria que pudieran afectar los cargos por impuestos en el futuro.

(c) Revisión de valores en libros y estimación por deterioro

La Compañía aplica los lineamientos señalados en la NIC 36 para determinar si un activo requiere de una estimación por deterioro. Esta determinación requiere analizar los indicadores que podrían significar deterioro así como en la determinación del valor en uso. En este último caso se requiere la elaboración de flujos de caja futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras de la Compañía, proyección de factores económicos que afectan sus ingresos y costos, así como la determinación de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo.

5 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El saldo de este rubro, al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Caja	274,520	314,422
Cheques en cartera	3,115,658	2,009,987
Cuentas corrientes en instituciones financieras	9,741,470	6,689,323
Depósitos a plazo en moneda extranjera	38,908,944	42,214,726
	<u>52,040,592</u>	<u>51,228,458</u>

El detalle de los depósitos a plazo se muestra a continuación:

<u>Entidad financiera</u>	<u>Importe</u>	<u>Tasa de</u>	<u>Cantidad de</u>
	US\$	interés	depósitos
		%	
2014 -			
Banco Interamericano de Finanzas	4,600,700	0.5%	5
Banco Scotiabank Perú S.A.A.	8,451,613	0.24 a 0.28%	2
	<u>13,052,313</u>		
2013 -			
Banco Interamericano de Finanzas	9,544,805	2 a 2.5%	17
Banco Scotiabank Perú S.A.A.	5,564,732	0.11%	2
	<u>15,109,537</u>		

Los depósitos a plazo corresponden a depósitos de libre disponibilidad y están libres de gravámenes.

De acuerdo con la información de las empresas clasificadoras de riesgo, la calidad de los bancos locales en las que la Compañía deposita su efectivo en cuentas corrientes y depósitos a plazo se discrimina como sigue:

<u>Clasificación del banco según clasificadora</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
A+	4,924,317	4,393,075
A	43,726,097	44,510,974
	<u>48,650,414</u>	<u>48,904,049</u>

6 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Terceros -		
Facturas y otros comprobantes por cobrar	11,381,108	10,177,480
Letras por cobrar en cartera	733,495	275,434
	<u>12,114,603</u>	<u>10,452,914</u>
Empresas relacionadas -		
Facturas y otros comprobantes por cobrar	25,443	232,370
	<u>12,140,046</u>	<u>10,685,284</u>
Estimación de cuentas de cobranza dudosa	(210,201)	(63,593)
	<u>11,929,845</u>	<u>10,621,691</u>

Las cuentas por cobrar comerciales son de vencimiento corriente y sustancialmente no devengan intereses de financiamiento y no tienen garantías específicas. En algunos casos se cobran intereses moratorios y se cuenta con garantías (letras, cartas fianzas, hipotecas, entre otros).

El movimiento de la estimación de cuentas de cobranza dudosa es el siguiente:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Saldo inicial	63,593	105,910
Adiciones	164,201	73,319
Deducciones	(17,593)	(115,636)
Saldo final	<u>210,201</u>	<u>63,593</u>

El vencimiento de las cuentas por cobrar comerciales se muestra como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Vigentes	8,276,757	7,690,402
Vencidas de 1 hasta 30 días	2,303,841	1,976,002
Vencidas de 31 hasta 60 días	285,782	123,378
Mayores a 60 días	1,273,666	895,502
	<u>12,140,046</u>	<u>10,685,284</u>

7 EXISTENCIAS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Mercaderías	22,855,779	25,558,489
Suministros	72,605	7,817
Existencias por recibir	14,417,977	10,087,529
	<u>37,346,361</u>	<u>35,653,835</u>

8 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

El saldo de este rubro al 31 de diciembre comprende lo siguiente:

	Saldo al 31 de diciembre de 2014			Saldo neto
	Costo	Depreciación acumulada	Saldo neto	al 31 de diciembre de 2013
	S/.	S/.	S/.	S/.
Terrenos	11,576,213	-	11,576,213	11,576,213
Edificaciones	34,838,261	(3,637,542)	31,200,719	31,948,789
Unidades de transporte	567,466	(54,809)	512,657	417,080
Muebles y enseres	124,910	(20,855)	104,055	65,478
Equipos diversos	490,130	(187,084)	303,046	881,802
Trabajos en curso	620,766	-	620,766	64,359
Total	48,217,746	(3,900,290)	44,317,456	44,953,721

El movimiento de este rubro por el año terminado el 31 de diciembre de 2014 ha sido como sigue:

2014 -	Saldos iniciales	Adiciones	Revaluaci- ón/ajustes	Retiros	Saldos finales
	S/.	S/.	S/.	S/.	S/.
Costo:					
Terrenos	11,576,213	-	-	-	11,576,213
Edificaciones	33,869,867	968,395	-	-	34,838,262
Unidades de transporte	439,291	137,562	-	(9,387)	567,466
Muebles y enseres	73,417	51,483	-	-	124,910
Equipos diversos	1,115,139	62,707	92,739	(780,455)	490,130
Trabajos en curso	64,359	569,968	(13,561)	-	620,766
Total	47,138,286	1,790,125	79,178	(789,842)	48,217,747
Depreciación acumulada:					
Edificaciones	(1,921,078)	(1,716,464)	-	-	(3,637,542)
Unidades de transporte	(22,211)	(34,076)	(2,121)	3,599	(54,809)
Muebles y enseres	(7,939)	(12,794)	(123)	-	(20,856)
Equipos diversos	(233,337)	(99,238)	(145,471)	290,962	(187,084)
Total	(2,184,565)	(1,862,572)	(147,715)	294,561	(3,900,291)
Neto	44,953,721				44,317,456

El importe de S/. 147,715 corresponde al ajuste de los saldos iniciales de la depreciación, el cual fue registrado con cargo a los resultados de 2014.

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene activos fijos adquiridos bajo la modalidad de arrendamiento financiero, cuyo saldo neto asciende a S/. 33,890,879 (S/. 33,281,934 al 31 de diciembre de 2013).

El movimiento del año 2013 se detalla a continuación:

2013 -	Saldos iniciales S/.	Adiciones S/.	Transfe- rencia S/.	Retiros S/.	Saldos finales S/.
Costo:					
Terrenos	7,808,591	3,767,622	-	-	11,576,213
Edificaciones	8,201,026	24,537,449	1,308,270	(176,878)	33,869,867
Unidades de transporte	310,262	129,029	-	-	439,291
Muebles y enseres	44,003	27,576	1,838	-	73,417
Equipos diversos	1,141,838	174,127	70,196	(271,022)	1,115,139
Trabajos en curso	1,041,423	403,240	(1,380,304)	-	64,359
Total	<u>18,547,143</u>	<u>29,039,043</u>	<u>-</u>	<u>(447,900)</u>	<u>47,138,286</u>
Depreciación acumulada:					
Edificaciones	(1,180,878)	(740,200)	-	-	(1,921,078)
Unidades de transporte	-	(22,211)	-	-	(22,211)
Muebles y enseres	-	(7,939)	-	-	(7,939)
Equipos diversos	-	(277,075)	-	43,738	(233,337)
Total	<u>(1,180,878)</u>	<u>(1,047,425)</u>	<u>-</u>	<u>43,738</u>	<u>(2,184,565)</u>
Neto	<u>17,366,265</u>				<u>44,953,721</u>

El gasto por depreciación de los años terminados el 31 de diciembre se distribuye en el estado de resultado como sigue:

	2014 S/.	2013 S/.
Gastos de administración	1,000,802	511,663
Gastos de ventas	1,008,370	535,762
	<u>2,009,172</u>	<u>1,047,425</u>

9 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre este saldo comprende lo siguiente:

	2014 S/.	2013 S/.
Terceros -		
Facturas por pagar - proveedores nacionales	154,725	694,031
Facturas por pagar - proveedores del exterior	3,192,195	1,014,305
	<u>3,346,920</u>	<u>1,708,336</u>
Empresas relacionadas - Facturas por pagar	119,272	77,484
	<u>3,466,192</u>	<u>1,785,820</u>

Las cuentas por pagar comerciales se originan sustancialmente por la adquisición de mercaderías al exterior y por la prestación de servicios de terceros. Estas cuentas no devengan intereses y no se han otorgado garantías por estas obligaciones.

10 OBLIGACIONES FINANCIERAS

El saldo de este rubro al 31 de diciembre, comprende:

Concepto / Acreedor	Destino/ Bien adquirido	Tasa de interés	Venci- miento	Importe autorizado US\$	Total		Corriente		No corriente	
					2014	2013	2014	2013	2014	2013
Pagarés -										
En nuevos soles -										
Scotiabank Perú S.A.A.	Capital de trabajo	4.84%	2015	5,942,000	-	-	5,942,000	-	-	-
Scotiabank Perú S.A.A.	Capital de trabajo	4.74%	2015	19,000,000	-	-	19,000,000	-	-	-
BBVA Banco Continental	Capital de trabajo	5.13%	2014	13,800,000	13,800,000	-	-	13,800,000	-	-
				S/ 24,942,000	13,800,000	-	24,942,000	13,800,000	-	-
En dólares estadounidenses -										
Scotiabank Perú S.A.A.	Capital de trabajo	1.02%	2015	2,500,000	-	-	2,500,000	-	-	-
Scotiabank Perú S.A.A.	Capital de trabajo	2.40%	2014	7,800,000	7,800,000	-	-	7,800,000	-	-
BBVA Banco Continental	Capital de trabajo	0.85%	2015	5,000,000	-	-	5,000,000	-	-	-
BBVA Banco Continental	Capital de trabajo	0.80%	2015	1,500,000	-	-	1,500,000	-	-	-
BBVA Banco Continental	Capital de trabajo	2.10%	2014	3,650,000	3,650,000	-	-	3,650,000	-	-
Total				US\$ 9,000,000	11,450,000	-	9,000,000	11,450,000	-	-
Equivalente en nuevos soles				S/ 26,901,000	32,014,200	-	26,901,000	32,014,200	-	-
Total pagarés en nuevos soles				S/ 51,843,000	45,814,200	-	51,843,000	45,814,200	-	-
Arrendamiento financiero -										
En dólares estadounidenses -										
Scotiabank Perú S.A.A.	Inmueble	Libor + 2%	2016	8,600,000	4,379,398	-	875,743	2,135,177	1,368,478	2,244,220
Scotiabank Perú S.A.A.	Inmueble	5.33%	2017	1,680,000	226,351	-	44,942	121,849	59,560,000	104,502
BBVA Banco Continental	Inmueble	4.90%	2016	350,000	185,629	-	75,117	71,566	38,947	114,064
Scotiabank Perú S.A.A.	Inmueble	5.20%	2019	697,042	-	-	63,392	-	275,076	-
BBVA Banco Continental	Dos vehículos	4.9 a 5.05%	2014	54,475	2,908	-	2,965	2,908	3,151	-
Scotiabank Perú S.A.A.	Montacargas	4.49%	2015	46,000	23,000	-	11,753	11,247	-	11,753
Total				US\$ 2,819,123	4,817,286	-	1,073,912	2,342,747	1,745,212	2,474,539
Total arrendamiento financiero en nuevos soles				S/ 8,421,879	13,469,612	-	3,209,891	6,550,523	5,211,988	6,919,089
Total en nuevos soles				S/ 60,264,879	59,283,812	-	55,052,891	52,364,723	5,211,988	6,919,089

Nota: Las obligaciones financieras por arrendamiento financiero se encuentran garantizadas por los mismos bienes adquiridos.

11 IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO

El movimiento del impuesto a la renta diferido en el año 2014 y las partidas que les dieron origen, se muestran en el cuadro adjunto.

	Saldo al	Movimiento		Saldo al
	01/01/2014	aumento	disminución	31/12/2014
	S/.	S/.	S/.	S/.
Diferencia temporaria pasiva				
Mayor valor por revaluación de terrenos	1,370,049	-	-	1,370,049
Mayor valor por revaluación de unidades de transporte y equipos, neto de depreciación	443,092	-	(99,928)	543,020
Depreciación por arrendamiento financiero	2,785,411	4,127,959	(91,523)	7,004,893
	<u>4,598,552</u>	<u>4,127,959</u>	<u>(191,451)</u>	<u>8,917,962</u>
Impuesto a la renta diferido pasivo -				
Mayor valor por revaluación de terrenos	411,014	-	-	411,014
Mayor valor por revaluación de unidades de transporte y equipos, neto de depreciación	132,928	-	(29,979)	102,949
Depreciación por arrendamiento financiero	835,623	1,238,388	(27,456)	2,046,555
	<u>1,379,565</u>	<u>1,238,388</u>	<u>(57,435)</u>	<u>2,560,518</u>

El movimiento del año 2013 se muestra a continuación

	Saldo al	Movimiento		Saldo al
	01/01/2013	aumento	disminución	31/12/2013
	S/.	S/.	S/.	S/.
Diferencia temporaria pasiva				
Mayor valor por revaluación de terrenos	1,370,049	-	-	1,370,049
Mayor valor por revaluación de unidades de transporte y equipos, neto de depreciación	562,637	-	(119,545)	443,092
Depreciación por arrendamiento financiero	1,550,098	1,309,470	(74,157)	2,785,411
	<u>3,482,784</u>	<u>1,309,470</u>	<u>(193,702)</u>	<u>4,598,552</u>
Impuesto a la renta diferido pasivo -				
Mayor valor por revaluación de terrenos	411,014	-	-	411,014
Mayor valor por revaluación de unidades de transporte y equipos, neto de depreciación	168,791	-	(35,863)	132,928
Depreciación por arrendamiento financiero	465,030	392,841	(22,248)	835,623
	<u>1,044,835</u>	<u>392,841</u>	<u>(58,111)</u>	<u>1,379,565</u>

12 PATRIMONIO NETO

a) Capital social –

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el capital autorizado, suscrito y pagado está representado por 3,545,104 acciones comunes respectivamente, de valor nominal de S/.10 cada una.

Al 31 de diciembre de 2014, la estructura de participación societaria de la Compañía es como sigue:

Porcentaje de participación individual en el capital	Número de accionistas	Número de acciones
6.99%	1	247,813
9.22%	1	326,900
31.22%	1	1,106,772
52.57%	1	1,863,619
	<u>4</u>	<u>3,545,104</u>

b) Reserva legal –

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal se constituye transfiriendo como mínimo 10% de la utilidad neta de cada ejercicio, después de deducir pérdidas acumuladas, hasta que alcance un monto equivalente a la quinta parte del capital.

En ausencia de utilidades no distribuidas o reservas de libre disposición, la reserva legal debe ser aplicada a compensar pérdidas, pero debe ser repuesta. La reserva legal puede ser capitalizada, pero igualmente debe ser repuesta.

En el 2014 se ha transferido a esta reserva el importe de S/.385,952 (S/.1,134,703 en el 2012), correspondiente a la utilidad neta obtenida en el año 2013.

c) Distribución de dividendos –

Los dividendos en favor de accionistas distintos de personas jurídicas domiciliadas en Perú, están afectos a la tasa del 4.1% por concepto de impuesto a la renta, siempre y cuando se hayan generado hasta el 2014. A partir del 2015, la tasa es de 6.8%, la misma que se incrementará gradualmente hasta alcanzar la tasa de 9.3% en el 2019. Este impuesto es de cargo de los accionistas; el mismo que es retenido y liquidado por la Compañía.

De acuerdo con disposiciones legales vigentes, los dividendos y cualquier otra forma de distribución de utilidades no constituyen renta gravable para efectos del impuesto a la renta

En el 2014 y 2013 se efectuó el pago de dividendos con cargo a las utilidades de 2010 y 2011, por el importe de S/.7,529,419 y S/.2,050,000, respectivamente. Estos fueron aprobados por Junta General de Accionistas del 1 de marzo de 2013 y 10 de diciembre de 2012, respectivamente.

d) Resultados acumulados –

Esta cuenta incluye el superávit de revaluación del año 2013 por S/.1,352,881 resultante de la comparación de los valores revaluados de la propiedad, planta y equipo con el valor en libros, después de deducir el impuesto diferido correspondiente, así como el superávit de revaluación del año 2014 por S/.96,204, resultante de la revaluación de equipos diversos.

13 SITUACION TRIBUTARIA

- a) La Gerencia considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen general del impuesto a la renta de acuerdo con la legislación tributaria vigente, la que exige agregar y deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como gravables y no gravables, respectivamente.

La tasa del impuesto a la renta ha sido fijada en 30%. La materia imponible y el impuesto a la renta han sido determinados como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Utilidad antes de impuesto a la renta	12,252,965	16,212,252
<u>Adiciones -</u>		
Depreciación de activos revaluados	99,928	119,545
Depreciación de activos en arrendamiento financiero	91,523	74,157
Donaciones	-	500
Multas e intereses	43,345	2,583
Otros gastos no aceptados tributariamente	5,910	2,065
<u>Deducciones -</u>		
Depreciación de activos en arrendamiento financiero	(4,127,959)	(1,309,470)
Base para cálculo del impuesto a la renta	<u>8,365,712</u>	<u>15,101,632</u>
Impuesto a la renta corriente	<u>2,509,713</u>	<u>4,530,490</u>

El gasto por impuesto a la renta es el siguiente:

	<u>2013</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Corriente	2,509,713	4,530,490
Diferido	1,180,953	334,730
	<u>3,690,666</u>	<u>4,865,220</u>

- b) La Administración Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el impuesto a la renta determinado por la Compañía en los cuatro últimos años, contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración jurada del impuesto correspondiente (años abiertos a fiscalización).

Los años 2010, 2013 y 2014, inclusive, están abiertos a fiscalización. Debido a que pueden surgir diferencias en la interpretación por parte de la Administración Tributaria sobre las normas aplicables a la Compañía, no es posible anticipar a la fecha si se producirán pasivos tributarios adicionales como resultado de eventuales revisiones. Cualquier impuesto adicional, moras, recargos e intereses, si se produjeran, serán reconocidos en los resultados del año en el que la diferencia de criterios con la Administración Tributaria se resuelva. La Gerencia estima que no surgirán pasivos de importancia como resultado de estas posibles revisiones.

- c) Para los efectos de la determinación del valor de mercado de las transacciones que se realicen con partes relacionadas así como aquellas realizadas desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición se debe determinar basándose en las normas de precios de transferencia. Esta obligación rige para los fines del cálculo del impuesto a la renta, impuesto general a las ventas e impuesto selectivo al consumo. Estas normas definen, entre otros, un ámbito de aplicación, criterios de vinculación, así como análisis de comparabilidad, metodologías, ajustes y declaración informativa. Las normas legales requieren que cuando se cumplan ciertas condiciones, las empresas están obligadas a contar con un Estudio Técnico que respalde el cálculo de los precios de transferencia de transacciones con empresas vinculadas.

Sobre el particular, la Gerencia de la Compañía, considera que se ha tomado en cuenta lo establecido en la legislación tributaria sobre estos temas, por lo que no surgirán pasivos de importancia al 31 de diciembre de 2014. Esto incluye considerar la obligación, si la hubiere, de preparar y presentar la declaración jurada anual informativa de precios de transferencia del ejercicio fiscal 2014 en el plazo y formato que la SUNAT indicará.

- d) A partir del 1 de enero de 2005, es de aplicación el Impuesto Temporal a los Activos, que grava a los generadores de renta de tercera categoría sujetos al régimen general del impuesto a la renta.

A partir de 2009, la tasa del impuesto es de 0.4% aplicable al monto de los activos netos que exceden S/. 1 millón.

El monto efectivamente pagado podrá utilizarse como crédito contra los pagos a cuenta del régimen general del Impuesto a la Renta o contra el pago de regularización del impuesto a la renta del ejercicio gravable al que corresponda.

- e) Con fecha 31 de diciembre de 2014 se publicó la Ley N° 30296 Ley que Promueve la Reactivación de la Economía, mediante la cual se dictaron diversas medidas de carácter tributario con el fin de reactivar la economía en el país. Como parte de las medidas se aprobó la disminución gradual de la tasa del impuesto a la renta y el incremento gradual de la tasa del impuesto a los dividendos a partir del 2015.

La Tasa del impuesto a la renta para el año 2015 asciende a 28%, la cual irá disminuyendo hasta alcanzar el 26% en el año 2019. En lo que respecta al impuesto a los dividendos la tasa para el 2015 es de 6.8% y se incrementará gradualmente hasta alcanzar 9.3% para el año 2019. Como consecuencia de la modificación en las tasas del impuesto a la renta no ha habido cambios en el registro contable del impuesto a la renta diferido, porque la Gerencia considera el efecto inmaterial.

14 VENTAS

Las ventas de bienes por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Ventas a terceros	101,667,428	100,090,885
Ventas a empresas relacionadas	76,278	35,185
	<u>101,743,706</u>	<u>100,126,070</u>

15 COSTO DE VENTAS

El costo de ventas por los años terminados el 31 de diciembre está conformado como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Compras	71,850,927	62,086,560
Variación de existencias	2,565,102	10,706,544
	<u>74,416,029</u>	<u>72,793,104</u>

En el 2014 el costo de ventas que corresponde a empresas relacionadas asciende a S/55,463 (S/28,833 en el 2013).

16 GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administración por los años terminados el 31 de diciembre se detallan a continuación:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos de personal, directores y gerentes	1,425,387	1,417,878
Gastos de servicios prestados por terceros	1,643,548	1,351,678
Gastos por tributos	120,628	105,423
Otros gastos de gestión	996,891	573,627
Provisiones y deterioro de activos	1,089,490	584,982
	<u>5,275,944</u>	<u>4,033,588</u>

17 GASTOS DE VENTAS

Los gastos de ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprenden lo siguiente:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos de personal, directores y gerentes	217,398	203,394
Gastos de servicios prestados por terceros	8,669,432	7,421,952
Otros gastos de gestión	154,672	177,071
Provisiones y deterioro de activos	1,008,370	535,762
	<u>10,049,872</u>	<u>8,338,179</u>

18 GASTOS DE PERSONAL

Los gastos de personal por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Remuneraciones y participaciones	1,378,255	1,442,210
Vacaciones	41,277	25,873
Gratificaciones	108,516	69,912
Compensación por tiempo de servicio	57,101	35,570
Contribución a Essalud	54,965	37,827
Otras cargas de personal	2,671	9,880
	<u>1,642,785</u>	<u>1,621,272</u>

La distribución de los gastos de personal es como se muestra:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos administrativos	1,425,387	1,417,878
Gastos de ventas	217,398	203,394
	<u>1,642,785</u>	<u>1,621,272</u>

En el 2014, los gastos relacionados con el personal de gerencia ascendieron a S/601,579 (S/337,669 en el 2013).

19 GASTOS POR NATURALEZA

Los gastos por naturaleza por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Compras del año	71,850,927	62,086,560
Gastos de personal	1,642,785	1,621,272
Servicios prestados por terceros	10,312,980	8,806,472
Tributos	120,628	113,712
Cargas diversas de gestión	1,151,563	709,566
Provisiones y deterioro de activos	2,097,860	1,120,745
	<u>87,176,743</u>	<u>74,458,327</u>

Las compras son realizadas principalmente en el exterior en los mercados de Japón, India y China. En el 2014 el costo de las importaciones, incluyendo fletes, gastos de aduana y desaduanaje y otros gastos relacionados, ascendió a S/ 70,416,739 (S/ 61,692,780 en el 2013).

La distribución de los gastos de naturaleza se presenta a continuación:

La distribución es como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Costo de ventas	71,850,927	62,086,560
Gastos de administración	5,275,944	4,033,588
Gastos de ventas	10,049,872	8,338,179
	<u>87,176,743</u>	<u>74,458,327</u>

La Compañía terceriza las actividades relacionadas a la parte administrativa y de operaciones, cuyo costo se registran en la cuenta servicios prestados por terceros.

20 EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL BALANCE

Con fecha 16 de abril de 2015 la Junta General de Accionistas aprobó la distribución de dividendos por S/ 4,270,073. Aparte de de los mencionado no se han identificado eventos posteriores al 31 de diciembre de 2014 que deban ser informados.